
   

                             DETERMINAZIONE N. 366  del 04.04.2016   

1 di 6 

 
Regione Piemonte 

 
DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE 

 
Direttore Interdipartimentale Strutturale  

Dr. Giovanni GEDA   
 
 

  
 

 
 

 
 

 

O 
G 

G 

E 

T 
T 

O 
 

 
Autorizzazione progetto “Escursioni 2016”, facente parte del più 
ampio progetto dipartimentale “Vite Sane e Attive”, integrato da 
Anteo Cooperativa Sociale, con la collaborazione dell’ 
Associazione Aigae. 
 
 
 
 
 
 
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 366  del 04.04.2016   

2 di 6 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
 
al N. _17/2016______________conto 3. 10. 04. 25_______ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB_2________________   Spesa prevista € 1.900,00_______ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito al Dipartimento di Salute Mentale 
 
                                                  
 
 04.04.2016                                   Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
                                                       Il Direttore Interdipartimentale del Dipartimento di  
                                                       Salute Mentale             
                                                       Responsabile del Procedimento 
                                                       ( Dr. Giovanni Geda ) 
 
 
 
 

                                            
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 366  del 04.04.2016   

3 di 6 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE 

 
Premesso che il Progetto “Escursioni 2016” è una sub-articolazione del più 
ampio progetto dipartimentale “Vite Sane e Attive” elaborato e coordinato 

dalla Dr.ssa E. Zeppetelli Medico Psichiatra del DSM nonchè Responsabile 
della SOS  Riabilitazione Psichiatrica, in collaborazione con la Cooperativa 

Sociale Anteo e con il Dipartimento di Prevenzione dell’ASL VCO, nel 
rispetto di quanto previsto dal progetto stesso; 

 
Dato atto che “Escursioni 2016” nasce dall’esigenza di creare spazi 

risocializzanti e ricreativi in favore di pazienti in carico al DSM, afferenti al 
Gruppo Appartamento di Omegna ed anche esterni, e si sostanzia 

principalmente in attività escursionistiche in giorni ed orari non coincidenti 
con l’attività si servizio (festivi e pre-festivi, serali e pre-serali)  secondo un 

calendario all’uopo predisposto; 
 
Tenuto conto dei numerosi obiettivi che il progetto intende perseguire, se ne   

riportano qui di seguito i più significativi: 
-stimolare e sostenere l’attenzione alla cura della salute anche fisica degli 

iscritti attraverso la possibilità di partecipare ad attività di movimento in 
luogo aperto e salubre 

- favorire l’autonomia di scelta ( libertà di iscriversi o meno alle attività ) 
- creare coinvolgimento nella programmazione di gite ed escursioni, sulla 

base delle diverse esigenze e nell’ottica di ampliare e/o recuperare gli interessi 
personali 

     - agevolare la conoscenza del territorio, alla scoperta delle risorse e di tutto 
quanto lo stesso può offrire, beneficiando dell’esperienza di guide 

specializzate 
- facilitare occasioni di conoscenza degli iscritti fra di loro anche al fine di 
creare un gruppo che possa incontrarsi anche in autonomia, ecc; 

 
Dato atto che la partecipazione al progetto è rivolta ai giovani di età compresa 

fra i 18 e i 30 anni in fase precoce di patologia psicotica e , se cronici, anche di 
età superiore ai 30 anni  che si avvalgono della collaborazione e delle 

prestazioni di un Operatore della Cooperativa Anteo in servizio presso i G.A. 
a media e bassa intensità di Omegna (nei weekend) e da un Operatore del 

DSM (nei giorni feriali); 
 

Precisato che, secondo un programma concordato anche con la Guida 
escursionistica, il progetto “Escursioni “2016” prevede n. 10 uscite annue 

secondo itinerari e giorni stabiliti che potranno subire lievi variazioni in caso 
di condizioni atmosferiche non favorevoli; 

 



   

                             DETERMINAZIONE N. 366  del 04.04.2016   

4 di 6 

Precisato altresì che 
 - la Guida in questione  Sig.ra Beatrice Bariletta possiede, fra le altre, 
l’abilitazione a Guida Ambientale Escursionistica rilasciata nel 2007 dalla 

Regione Piemonte ai sensi della legge 33/2001. 
- si orienta  verso un turismo naturalistico - culturale e svolge anche attività di 

educazione ambientale collaborando come operatore didattico con Parchi, 
Enti e Associazioni (es. Riserva Naturale Sacro Monte Calvario di 

Domodossola, Parco Naturale Veglia Devero, Associazione Parkè) 
- dal 2011, come partner del DSM dell’ASL VCO, ha svolto diversi 

accompagnamenti, prima nell’ambito del progetto “Tempo in libertà con il 
Gruppo Spazio Libero, di adulti con psicosi e successivamente nell’ambito del 

progetto “Vite Sane e Attive” al cui interno si colloca il progetto in 
argomento; 

 
Rilevato, da quanto sopra descritto, che l’individuazione  della Stessa per il 

progetto “Escursioni “2016”è stata dettata dalle già conosciute e comprovate  
capacità professionali unitamente alla  grande esperienza in merito, elementi 
imprescindibili data la particolarità e vulnerabilità dei pazienti psichiatrici 

soprattutto se psicotici; 
 

Dato atto che  ogni escursione ha il costo giornaliero di € 180,00 da 
corrispondere alla Sig.ra Bariletta + € 100,00 per spese accessorie dalla Stessa 

sostenute ai fini di cui al progetto (obbligatorietà della fatturazione 
elettronica); 

 
Quantificato  in  € 1.900,00 l’onere di spesa complessivo derivante 

dall’adozione del presente atto; 
 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 
conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
DETERMINA 

 
1) Di autorizzare, per tutte le motivazioni di cui in premessa, a decorrere 
dal 01.04.2016 fino al suo completo svolgimento previsto  per il 
24.10.2016, il progetto  “Escursioni 2016,” sub articolazione del più ampio 
progetto dipartimentale “Vite Sane e Attive” elaborato dalla SOS 
Riabilitazione Psichiatrica diretta dal Dirigente Medico del DSM Dott.ssa 
Ermelinda Zeppetelli; 
 
2) Di dare atto che tale progetto è rivolto a giovani di età compresa fra i 
18 e i 30 anni in fase precoce di patologia psicotica e, se cronici, anche di 
età superiore ai 30 anni; 



   

                             DETERMINAZIONE N. 366  del 04.04.2016   

5 di 6 

 
3) Di precisare che “Escursioni 2016”  si sostanzia in attività 
escursionistiche a favore di pazienti psichiatrici afferenti al G.A. a bassa e 
media intensità di Omegna ed anche esterni al fine di promuovere il 
territorio e le risorse infinite di cui dispone con movimento all’aria aperta, 
camminate, passeggiate non impegnative in ambiente montano o lacustre 
per sentieri e mulattiere, a contatto con la natura con l’accompagnamento 
della Guida Ambientale Escursionistica Beatrice Bariletta; 
 
4) Di precisare che l’onere di spesa derivante dall’adozione del presente 
atto, pari a € 1.800,00 + € 100 spese accessorie rimborsabili, ammonta a € 
1.900,00 che trovano imputazione sul conto 3.10.04.25  del conto 
economico esercizio 2016, nell’ambito dell’assegnazione budget per l’anno 
2016;                                                                                  

 
5) Di corrispondere alla Sig.ra Bariletta, previa fatturazione, l’importo 
complessivo di cui sopra qualunque sia il regime fiscale al quale la Stessa 
risultasse  assoggettata; 
 
6) Di dare mandato alla SOC Affari Generali di trasmettere copia della 
presente determinazione al Collegio Sindacale ai sensi art. 14 L. R. n. 10 
del 24.01.1995; 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento 
proposto 
 
04.04.2016 
 
Il Direttore del Dipartimento Interaziendale 
Strutturale di Salute Mentale 
(Dott. Giovanni GEDA)            
 
 
Il Responsabile del Procedimento  

( Dott.ssa M. Pia Mondello) 
 
 

 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA 
PRESENTE DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL 

VCO 



   

                             DETERMINAZIONE N. 366  del 04.04.2016   

6 di 6 

 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della 
ASL VCO (www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo 
all’assunzione del presente provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW 

alle seguenti Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F  REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 

 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.aslvco.it/

